
Text Petr Barták, Petr Slováěek
p etr.sl ova c e k@c n c e nte r. cz, p etr. ba rta k@c n c e nte r. cz

zayazadel na letištích (více v reportáži
na straně 8).

Jak nám sděli1 policejní mluvčí, od-
mítnout nechat si prohledat vůz nebo
bagáž nesmíte. Měli by vám ale sdělit
důvod, proč se to děje. Pokud by vám
přiše1 malichemý a rozhodii jste se vý-
zvy neuposlechnout, může vám hlídka
zabrťnit v odjezdu. ,,Řidič se neupo-
slechnutím výzvy úřední osoby dopouš-
tí maření vyšetřování, proto může být
omezen na osobní svobodě"' algumen-
tuje Moravčík.

Kontrolní orgány si můžou i celou
akci natáčet. Dobrá zpráva je, že to-
též mižete udělat i vy. ,,Na pořizování
audio- nebo videozáznamu z kontroly
má samozřejmě řidič právo," potvrzuje
Moravčík.

Pokud je vše v pořádku, což bývá
u těchto kontrol obvyklé, můžete si své
věci dát zpět do vozu a pokačovat v jíz-
dě. Jestliže jste ale přepravovali něco
v lozpofu se zákonem, začíná martyri-
um. Bud je zboži zabaveno (například
v případě pašování), nebo se třeba do-
měřuje daň. Někdy se uděluje pokuta
na místě, jindy se všechno dá řešit pou-
ze v támci správního řízení. Není na to
žádný obecný postup, který bychom tu
mohli popsat, všechno se odvíjí od kon-
krétní situace. o

,,, se vstupem do Unje mohou celníci
kontroIovat náklad vozideI kdekoIi
na území republiky?

Pokud nebudete s policisty spolupracovat
a auto jim neukážete, mohou použít
přiměřenou sílu. V minuIosti se tím zabý-
vala orqanizace l rga lidskych práv,

,,Aby poli.ista vůbec mohl prohlídkU
Uskutečnit, logicky musí mít práVo VoZidIo
otevřít nebo se do něj dostat i jinak,
ať už s použitím sí|y, nebo bez ní. Sí|u
ovšem může Užlt, pouze pokud nemá

jinou, vhodnější možnost, Stále
pIatí zásada přiměřenosti," říkají
právníci lidskoprávní organizace s tím,
že při samotné prohlídce policista může
zkoUmat Všechny prostory Vašeho Vozidla
včetně různých přihrádek, a dokonce
i zavazadla, která máte ve vozidle.
Strážník ovšem oprávnění prOhiedat váš
vůz nemá,

E

@

Benzin a nafta {v kanystrech)

#.*
ť*
W§

u
rá

W
w

&
ffi

n
ffi&
M

l\
t}a

Kooperativa
VlENNA lNsURANcE GROUP

Pro život, jaký je

svĚTMoToRů a

KDY sMíPOLlclsTA
pOuŽíT sílu

Víte, že...

vv

BEZDOMER SPOTŘEBNÍ DAN

Kuřivo 
lCigarety B00 kLrsj

Doutníky 200 kusů

Doutníčky (do 3 g) 400 kusů

Taoak 1000 g

Alkohol 
]

Konzumní |íh a lihoviny i 10 litrů

Portsxé, vernut, medovina apod. ] ZO tirr,i

Víno 90 |itrů

šumivé víno i oo titr.ů
pivo l lt0|it.r,

dez
in

fo
rm

ac
e


